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1. ÚVOD

Význam keříčkovce jihoafrického Clarias gariepinus (Burchell, 1822)

v akvakultuře má stále vzrůstající tendenci. Areál jeho přirozeného rozšíření zahrnuje

téměř celý africký kontinent. Avšak v dnešní době je keříčkovec uměle chován i

v mnoha zemích mimo tento kontinent. Hlavním důvodem, proč se jeho chov těší stále

větší oblibě, jsou jeho vlastnosti, jako např. raná pohlavní zralost, rychlý růst a nízké

nároky na prostředí. Právě tyto jmenované vlastnosti zvyšují jeho potenciál

v akvakultuře, jejíž součástí se keříčkovec stal i v České republice.

Správné pochopení a osvojení si tohoto druhu jde pouze za předpokladu zvládnutí

všech kritických vývojových úseků, které skýtá umělý odchov. Tato práce se zaměřila

především na úskalí raného vývoje, během kterého jsou mladí jedinci keříčkovce velmi

citliví vůči mnoha faktorům. Jeden ze zásadních determinujících faktorů umělého chovu

keříčkovce představuje teplota, neboť se jedná o teplomilný druh. Z tohoto důvodu je

intenzivní chov keříčkovce v klimatických podmínkách České republiky možný pouze

v recirkulačních systémech o vyšší teplotě. To s sebou v praxi přináší vyšší náklady na

chov, ale zároveň i zrychlení vývoje a současně celého cyklu odchovu, se zvyšující se

teplotou v rámci teplotní valence druhu. Mnoho autorů se z výše uvedeného důvodu

zaměřilo na výzkum vlivu teploty na rychlost ontogeneze keříčkovce jihoafrického.

V této práci byl popsán nástup jednotlivých klíčových úseků v rané ontogenezi

keříčkovce jihoafrického při teplotě 24 °C.

Jedním z rozhodujících úseků v ontogenezi je přechod larev na mixogenní výživu a

s ním spjaté správné načasování zahájení krmení. Věk, ve kterém je larvám poprvé

předkládána potrava, do značné míry ovlivňuje jak velikost jednotlivců, tak získanou

biomasu a kvalitu násadového materiálu. Nejen opožděné předkládání potravy, ale i

předčasné krmení, může významně ovlivnit správný vývoj larev. Proto, právě stanovení

optimálního času zahájení krmení pro keříčkovce jihoafrického, bylo hlavní disciplínou

tohoto výzkumu. S tím samozřejmě úzce souvisí determinace bodu PNR (point of no

return) pro hodnocený druh. Tedy stanovení bodu, kdy významně klesá procento larev

přijímajících exogenní potravu. Nevratné snížení příjmu potravy je však pouze

projevem hladovění larev, které má dále za následek, buď vzrůst mortality, nebo snížení

velikosti ryb. Tento fakt je důvodem, proč byla hodnocena i změna těchto parametrů a
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výsledek sledování se stal jedním ze zásadních vodítek ke stanovení optimální doby

zahájení krmení larev.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Keříčkovec jihoafrický

2.1.1 Systematiky druhu

Zkoumaný druh keříčkovec jihoafrický – Clarias gariepinus (Burchell, 1822) je

jeden ze 107 druhů, které jsou zahrnuty do čeledi keříčkovcovití Claridae, náleží do

řádu sumci Siluriformes a třídy paprskoploutví Actinopterygii (Hanel a Novák, 2004).

Co se týče latinského názvu, vzhledem k širokému pásmu rozšíření, zde došlo k mnoha

změnám a nesrovnalostem, které byly popsány zejména v kapitole rozšíření druhu.

K mnoha změnám došlo i v českém názvosloví tohoto druhu. Původní název sumčík

africký byl během času několikrát přeformulován, počínaje názvem sumeček africký

(Dubský a kol., 2003; Pokorný a kol., 2004), klarias africký (Kůrka a kol., 2000),

keříčkovec červenolemý (Hanel, 1997), až po v současné době používaný název

keříčkovec jihoafrický (Pokorný a kol., 2004).

2.1.2 Zeměpisné rozšíření

Keříčkovec jihoafrický byl poprvé popsán v Oranžské řece v Jižní Africe, kde byl

znám jako “Gariep” (Jubb, 1967). Oblast výskytu keříčkovce zahrnuje celý africký

kontinent, kde tvoří různé populace. Tyto populace vzhledem k plošnému výskytu na

africkém kontinentu byly původně pojmenovány odlišnými latinskými názvy Clarias

mossambicus – východní část, Clarias lazerta – severní a střední část, Clarias

senegalensis – západní část a Clarias gariepinus – jižní část Afriky. Avšak rozšíření

sahá až do asijských zemí k pobřeží Středozemního moře. Nejsevernější oblast výskytu

je pak jižní Turecko (Viveen a kol., 1986).

2.1.3 Popis druhu

Typickým znakem keříčkovce jihoafrického je válcovité tělo se zploštělou hlavou,

pokrytou silnými krycími kostmi. Oči jsou drobné, kolem úst je umístěno osm vousků,

z nichž dva páry jsou na horní a dva na spodní čelisti. Pomocí těchto vousků keříčkovec

na základě hmatových senzorů vyhledává potravu. Keříčkovec jimi může pohybovat

nezávisle na pohybu čelistí. Počet žaberních tyčinek je velmi proměnlivý, od méně než

25 u malých jedinců, po více jak 70 tyčinek u vzrostlých jedinců. Nad žábrami se
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nachází dutina, v níž je umístěn stromečkovitě uspořádaný tzv. labyrintní aparát, který

vznikl rozšířením prvního žaberního oblouku. Díky labyrintu je keříčkovec schopen

využívat vzdušný kyslík. Dlouhá hřbetní a řitní ploutev s načervenalým lemem se táhne

téměř k ocasní ploutvi. Ostatní ploutve jsou spíše drobné, navíc prsní jsou vybaveny

poměrně silným prvním tvrdým paprskem. Tělo není pokryto šupinami, je tmavě šedé

až olivové. Zbarvení se mění dle intenzity světla, ale také podle průhlednosti vody a

typu říčního dna. Břišní partie je zbarvena bíle (Jubb, 1967; Dubský a kol., 2003;

Hamáčková a kol., 2007).

Jedinci dorůstají maximální velikosti 120 – 150 cm a hmotnosti 15 – 25 kg.

Pohlavní dospělosti dosahují už v raném věku 6 – 7 měsíců. Ve své domovině byl

keříčkovec nucen se přizpůsobit obdobím sucha. Jedno z těchto přizpůsobení je již

zmiňovaný labyrintní aparát a schopnost pasivního pohybu po souši pomocí prsních

ploutví. Ovšem jsou i záznamy o schopnosti přečkat období sucha v bahně říčního

koryta do příznivějších podmínek (Jubb, 1967; Dubský a kol., 2003). Jako potrava

keříčkovci slouží široká škála organismů od bentických a planktonních organismů, až

po menší ryby, které aktivně loví. V trávicím traktu keříčkovce byli jako potrava

nalezeni i menší savci, žáby, hadi, nebo například semena a plody různých rostlin

(Hecht a kol., 1988).

Uplatnění keříčkovce jihoafrického v akvakultuře stále stoupá, především díky

rychlému růstu i ve vyšších obsádkách, schopnosti snášet kyslíkové deficity a horší

kvalitu vody (Appelbaum a Kamler, 2000), jako je například vyšší obsah amoniaku a

vysoký obsah organických látek ve vodě. V Evropě byl rozvoj keříčkovce v akvakultuře

poprvé zaznamenán v Nizozemsku. Do tehdejšího Československa byl importován

v roce 1989 z maďarských chovů (Dubský a kol., 2003; Pokorný a kol., 2004;

Hamáčková a kol., 2007).

2.1.4 Přirozená reprodukce

Podnebí v Africe je rozděleno na období dešťů a sucha. V příznivějším období

dešťů, kdy dojde k naplnění řek a jejich rozlití do zarostlých ramen a mělkých přítoků,

táhnou dospělí jedinci keříčkovce jihoafrického právě do těchto míst a jim podobným za

účelem tření. Při shromáždění generačních ryb na trdlištích dochází k bojům mezi

samci. Samotnému tření, které probíhá většinou ve večerních hodinách, předchází

námluvní rituál, při němž se samec oplétá kolem samice a stimuluje ji k uvolnění jiker.
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Keříčkovci se vytírají na rostlinný substrát, na kterém ulpívají okolo 2 mm velké lepivé

tmavě zelené jikry. Motilita spermií keříčkovce se pohybuje okolo 80 až 120 sekund.

Jako stimulace ke tření působí teplota vyšší než 18 °C, obvykle však vyšší než 22 °C.

Generační ryby se o jikry ani potomstvo zřejmě nestarají a vracejí se zpět do původních


[…]


hPF (první známky pigmentace na těle a v oku); B – stáří 74,4 hPF (zcela pigmentované oko)

(Foto: autor BP)
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Příloha č. 11: Keříčkovec jihoafrický (Clarias gariepinus) ve věku 364,8 hPF. A – larva

z kontrolní (hladové) skupiny; B – larva ve stejném věku poprvé krmená 72 hPF (Foto: autor

BP)
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11. ABSTRAKT

Vliv teploty vody na ontogenezi keříčkovce jihoafrického (Clarias gariepinus)

během postembryonálního vývoje

Bakalářská práce zahrnovala dva metodicky totožné experimenty, ve kterých byl

sledován nástup klíčových úseků rané ontogeneze (H95, S95, Re95) při teplotě 24 °C.

V rámci experimentů bylo využito 29 experimentálních skupin eleuterembryí/larev

krmených vždy po dobu 30 dní, které se však lišily v načasování začátku podávání

vnější potravy. První skupina byla poprvé nakrmena ve věku 72 hPF a každá další

skupina vždy o 6 hodin později než skupina předcházející (poslední krmená skupina tak

zahájila příjem potravy ve věku 240 hPF). Jako kontrola posloužila skupina, které po

celou dobu pokusu nebyla podávána žádná vnější potrava. Byl zkoumán vliv načasování

zahájení krmení na morfometrické a gravimetrické parametry, velikostní rozložení,

přežívání a míru kanibalismu eleuterembryí/larev. Při teplotě 24 °C se eleuterembrya

vykulila (H95) po uplynutí 36, resp. 33 hodin (1., resp. 2. experiment) od oplození.

K zahájení příjmu exogenní potravy (S95) došlo během 1. experimentu ve věku 123 hPF

a strávení žloutkového váčku u larev (Re95) nastalo ve stáří 150 hPF. V případě 2.

experimentu byl příjem exogenní potravy zaznamenán ve stáří 115 hPF a strávení

žloutkového váčku u larev ve stáří 161 hPF. Během časového intervalu H95 až S95 byla

zaznamenána vyšší míra růstu, především pak ocasní části těla. V intervalu S95 – Re95 se

u nekrmených larev růst zastavil (první projev hladovění). Na konci pokusu byly vlivem

odlišného načasování zahájení krmení statisticky průkazně ovlivněny (P < 0,01)

všechny sledované parametry kromě míry kanibalismu. Zatímco procentuální

zastoupení velkých a středně velkých jedinců (potencionálních kanibalů) klesalo

s prodlužující se dobou zahájení krmení, míra kanibalismu se neměnila. Narůstalo však

zastoupení malých jedinců v jednotlivých skupinách. U keříčkovce jihoafrického se

potvrdilo, že není vhodné z hlediska přežívání oddalovat zahájení krmení. Na rozdíl od

přežívání, u morfometrických parametrů nebylo pozorováno statisticky významné

negativní snížení hodnot, pokud k zahájení krmení eleuterembryí/larev bylo přistoupeno

před dosažením věku 216 hPF. Dále bylo zjištěno, že téměř 100 % jedinců v kontrolní

(nekrmené) skupině uhynulo ve stáří 377 hPF. První známky zvýšené mortality však

byly pozorovány již ve stáří 283 hPF. Na základě výše uvedeného lze tak říci, že
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k nástupu PNR (point of no return) došlo u keříčkovce jihoafrického přibližně ve věku

270 hPF.

Klíčová slova: Point of no return; Ontogeneze; Keříčkovec; Clariidae; Raný vývoj;

Krmení; Kanibalismus; Přežívání
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12. ABSTRACT

The effect of water temperature on early ontogeny in African catfish (Clarias

gariepinus) during post – embryonic development

This theses is made up from two methodologically identical experiments, which

involved observing the starting time of key sections of early ontogeny (H95, S95, Re95) at

a temperature of 24°C. The experiments used 29 groups of eleuterembryoes/larvae

which were fed for 30 days, but timing of initial feeding of exogenous food was

different between the groups. The first group began initial feeding at the age 72 hPF and

every other group was fed for the first time 6 hours later than the previous group (the

last group was fed at the first time at the age 240 hPF). The group, which wasn´t fed

exogenous food during the experiment, served as control. The effect of timing of start

feeding on morphometric and gravimetric characteristics, size distribution, survival and

rate of cannibalism in eleuterembryoes/larvae was examined. A temperature of 24 °C

was determined the hatching time of eleuterembryoes after 36, resp. 33 hours (1
st
,

respectively 2
nd

experiment) from fertilization. The start of intake of exogenous food

(S95) was determined at age 123 hPF, yolk sac absorption at age 150 hPF during the 1
st

experiment. At the 2
nd

experiment the start of intake exogenous food was determined at

age 115 hPF and yolk sac absorption at age 161 hPF. During the interval from H95 to S95

records showed an increased rate of growth, especially the caudal part of the body. At

the age from S95 to Re95, growth of unfed larvae was stopped (first effect of starvation).

Almost all monitored parametres were significantly affected (P < 0,01) by timing of

start feeding except for rate of cannibalism. While the percentage representation of large

sized and medium sized individuals (the potential cannibals) was decreased with

increasing the time of start feeding, the rate of cannibalism wasn´t changed. However

the number of small sized individuals was increased with increasing the time of start

feeding. The study of the African catfish confirmed the negative impact on survival,

which is caused by a delay in initial feeding. Unlike survival, with morphometric

parametres there wasn´t observed a significant decrease in values, provide the larvae

was first fed before reaching the age of 216 hPF. It was also found that almost 100 % of

the individuals in the control (unfed) group died at age 377 hPF. However the first

indications of increasing mortality was observed in age 283 hPF. Based on the above
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information, the PNR (point of no return) was reached approximately at the age of 270

hPF in African catfish

Key words: Point of no return; Ontogeny; North African catfish; Clariidae; Early life

history; Feeding; Cannibalism; Survival