Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury
Student: Pavel Franta
Studijní obor: Rybářství
Název bakalářské práce: Vliv teploty vody na ontogenezi keříčkovce jihoafrického (Clarias gariepinus) během postembryonálního vývoje
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Bořek Drozd, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly v zásadě dva: Vypracování literární rešerše a provedení pilotního projektu na téma existence efektu "point of no return" u hospodářsky velice významného druhu - keříčkovce jihoafrického.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce byla vhodně zvolena a popsána. Kapitola je sice rozsáhlejší, ale rozhodně širší záběr není na škodu, minimálně z hlediska opakovatelnosti pokusu v budoucnu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor velice dobře pracuje jak se svými daty, tak s údaji v literatuře. Data správně interpretuje a komparuje s údaji v literatuře.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je v souladu s tématem práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor načtením nejvýznamnějších prací významných autorů si vytvořil dobrý přehled v dané problematice, v níž se tak orientuje. Především mě zaujalo, že autor neváhal získat vědomosti nejen z oblasti reprodukce a ontogeneze ryb, ale také z obecné ekologie - a to je naprosto správně. To mu pak umožnilo posoudit svá vlastní získaná data i jiným způsobem a vyvozuje z nich závěry i ryze ekologického charakteru.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor zcela dodržel citační normu, na žádnou práci v textu či seznamu použité literatury nezapomněl.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Práce je zpracována na standardní úrovni. V práci nebyly nalezeny významné prohřešky. Jen mě jako školitele trochu mrzí, že si autor více nepohlídal překlepy a drobné gramatické chyby v textu.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Práce je zpracována na standardní úrovni. V práci nebyly nalezeny významné prohřešky. Jen mě jako školitele trochu mrzí, že si autor více nepohlídal překlepy a drobné gramatické chyby v textu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor pracuje přesně s odborným jazykem, text BP zcela vyhovuje nárokům na odborný vědecký text.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Předložená BP zcela vyhovuje nárokům kladených FROV JU na závěrečné práce studentů. Vyzdvihl bych autorovu tvořivost v podobě kvalitních perokreseb zachycujících postembryonální vývoj keříčkovce po přechod na exogenní potavu. Takto kvalitní grafické znázornění se dnes jen velice zřídka vidí. Grafická příloha tak bude využita při vzdělávání dalších studentů FROV JU.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny klíčové, i dílčí cíle práce byly splněny. Jako školitel jsem spokojen.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou vhodně, stručně, jasně formulovány a jsou vhodné pro další použití v praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Autor BP Pavel Franta patří mezi nejšikovnější a nejpracovitější studenty mého týmu. Toto se odrazilo i na kvalitě práce, kterou hodnotím jednoznačně pozitivně. Práce jím vypracovaná má velký odborný přínos s praktickým přesahem.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Mohl by student stručně, jasně shrnout, jak se projevuje efekt existence "point of no return" v ontogenezi keříčkovce jihoafrického? Jaký má tedy efekt "point of no return" na masovou produkci tohoto druhu v podmínkách RAS?

Datum: 30. 05. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: